
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 
(D.P.R.S. 23/05/1997n. 147) 

/ 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Oggetto: 
N. 43A Esecutorietà del 	ruolo provvisorio di 	contribuenza per la gestione 

Data 3/9/2015 dell'irrigazione nell'anno 2015 degli impianti ricadenti nei territori dei 

Comuni di Francavilla di Sicilia, Moio Alcantara, Malvagna, Motta 

Camastra e Castiglione di Sicilia. 

L'anno duemilaquindici, il giorno 	0IL 	del mese di settembre, in Palermo presso la 
sede dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura 

Il Dott. Fabrizio Viola, nominato con D.A. del 3/8/2015, n. 44/GAB, Commissario Straordinario 

dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e Messina) 

afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito dal Rag. Renato 

Antonino Curreri con le funzioni di Segretario verbalizzante, ha adottato la seguente 

deliberazione: 

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. del 23/5/97 n. 147, di costituzione del Consorzio di Bonifica 11 Messina; 

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, adottato in 

modifica, in ultimo, con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 

12/11/2008, e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio 

di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari - 

Dipartimento Interventi Infrastrutturali - Servizio 1 - prot. n. 36366 del 22 novembre 2013. con 



la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli 

atti consortili; 

CONSIDERATO che il Collegio dei revisori, decaduto ai sensi dell'art.19 della L.R. n.45/1995 

è stato rinnovato, limitatamente a due soli componenti. con D.A. n. 565/2012 e si è in attesa della 

nomina del componente effettivo con funzione di Presidente; 

VISTA la nota dell'Assessorato Risorse Agricole e Alimentari, Dipartimento Interventi 

Infrastrutturali per l'Agricoltura, prot. n. 22101 del 5/7/2012, il verbale di insediamento del 

Collegio dei Revisori n.1/12 del 2/8/2012 nonché la nota del 19/09/2012 a firma del Dott. 

Francesco Dato, componente anziano del Collegio Revisori, con la quale lo stesso rappresenta 

l'impossibilità di funzionamento dell'organo nelle more della designazione del Presidente; 

VISTA la deliberazione n. 7 del 2/4/2015. con cui è stato approvato lo schema di Convenzione, 

successivamente sottoscritta in data 21/7/2015, proposto dalla Riscossione Sicilia S.p.a. - Agente 

della Riscossione per le province siciliane. Direzione Generale - Palermo, per la riscossione 

tramite ruolo dei contributi consortili, avente efficacia sino al 3 1/12/2015; 

VISTA la deliberazione consortile n. 21 'del 25/6/2015 con la quale, secondo quanto disposto 

dall'art. 21 del R.D. n. 215/1933, dall'art. 10 L.r. n. 45/1995 e dall'art. 20, c.42, L.r. n. 19/2005, 

al fine di emettere ruoli di contribuenza relativi alle spese di funzionamento consortili non 

coperte da contributo regionale. mediante ripartizione calcolata secondo indice pari alla unità: è 

stata determinata l'aliquota di contribuenza irrigua provvisoria per l'anno 2015, pari ad € 250,00 

per ogni ettaro irrigabile per i terreni di superficie superiore a mq. 800 ed un importo minimo 

arrotondato di € 20,00 per le proprietà aventi una superficie irrigabile inferiore o uguale a mq. 

800, per un totale importo di € 62.767,00; è stato autorizzato l'Ufficio Tecnico del Consorzio a 

predisporre il ruolo provvisorio di contribuenza irrigua per l'anno 2015 inerente gli impianti 

Piana Moio", Chiusa Abate", "S. Paolo", "Noemi", 'Zangale", "Piano Olivo-Furnari" e 

"Castiglione Di Sicilia" ricadenti nei territori dei Comuni di Francavilla di Sicilia, Moio 

Alcantara, Malvagna, Motta Camastra e Castiglione di Sicilia; è stato dato mandato all'Ufficio 

Ragioneria del Consorzio di procedere all'accertamento in entrata dell'importo di € 62.767,00, 

relativo alla riscossione del ruolo provvisorio di contribuenza irrigua anno 2015, da iscrivere nel 

Bilancio di previsione anno finanziario 2015; è stato nominato l'Ing. Stefano Grimaldi, 

dipendente del Consorzio con qualifica di ingegnere capo settore area tecnica, Responsabile del 

procedimento per la iscrizione a ruolo della contribuenza consortile per servizio di irrigazione 

relativo all'anno 2015; 



VISTA la nota consortile n. 1183 del 14/8/2015, con la quale è stato trasmesso all'Equitalia 

S.p.A. - società che ai sensi del D.P.R. n. 44/1988 si occupa della formazione con mezzi 

informatici di documenti, elenchi e ruoli per la riscossione coattiva di competenza degli Agenti 

della Riscossione -, il flusso dati dei ruoli di contribuenza irrigua per l'anno 2015 pari alla somma 

di  62.767,00; 

CONSIDERATO che in data 1/9/2015 è pervenuto da parte di Equitalia S.p.A., con nota n. 

RUW/150036231/RU0R8934 del 26/8/2015, il ruolo informatizzato di contribuenza irrigua 

dell'anno 2015, secondo quanto previsto dal D.M. n. 321/1999, con tutti gli allegati di rito, per un 

totale, a seguito dello scarto di alcune ditte determinato da anomalie relative a codice o domicilio 

fiscale, di € 61.890,00; 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall'art.4, c. 4, del D. Lgs. n. 46/1999, il ruolo 

deve essere sottoscritto dal Legale Rappresentante dell'Ente o da un suo delegato e che la 

sottoscrizione rende esecutivo il ruolo medesimo anche in esecuzione all'art. 23, c.2, L. n. 

449/1997; 

SENTITO il Dirigente tecnico del Consorzio, Ing. Eugenio Pollicino, che esprime parere 

favorevole; 

DELIBERA 

- l'esecutorietà del ruolo irriguo di contribuenza per l'anno 2015 per la gestione dell'irrigazione 

degli impianti ricadenti nei Comuni di Moio Alcantara, Malvagna, Motta Camastra e Francavilla 

di Sicilia e Castiglione di Sicilia, per il complessivo importo di € 61.890,00; 

- di autorizzare l'emissione del predetto ruolo da riscuotersi in una unica rata; 

- di disporre la pubblicazione del ruolo succitato per 15 giorni consecutivi all'Albo del 

Consorzio; 

- di disporre che l'avviso di pubblicazione sia affisso agli albi pretori dei comuni interessati. 

	

Il Segretario Verbalizzante 	 Il Comm s ano Syaordinario 

Rag. Renato 	tonino 	rreri 	 Dott. t!jik(oLVio1a 

i 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 34 del 8. 003 	4 	è stata pubblicata 

all'Albo Consorziale 

dal 	 al i i SE TI 2015 

Messina, i 4 SEI. 2015 

La delibera è pubblicata sul sito istituzionale del Consorzio www.consorziobonifical lme.it 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge 

Messina,........................................................... 

4 


